Và cũng từ hôm ấy dân phố Ninh
Giang nghiễm nhiên thấy tôi trở nên tay
kình địch ghê gớm của "Quan đại". Cuối
năm ấy tôi bỏ nghề buôn để theo nghề
văn. Các bạn đã thấy sự khám nhà đầu
năm rông đến bực nào và cái móng bổ
của một con La thuộc địa có công hiệu
phá hoại đến bực nào chưa?

(Việt Nam, số Tết Bính Tuất - 1946)

(*) Truyện ngắn “Tây xông nhà” tác giả
viết vào cuối năm 1945 và đăng trên nhật
báo Việt Nam, số đặc biệt Xuân Bính
Tuất - 1946 Khổ giấy 100 x 65 gấp làm
8 trang lớn. Do họa sĩ Nguyễn Gia Trí
minh họa. Bìa cũng cùng loại giấy báo,
vẽ cảnh «Chó Xuân Bính Tuất” giữ nhà:
dân Sirie và Libăng kháng chiến chống
Pháp thực dân xâm lược, quyết giành
độc lập.